— 1 —

赣州市人民政府办公室文件

赣市府办字〔2022〕52号

赣州市人民政府办公室关于
加快推进装配式建筑高质量发展的通知

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门，市属、驻市有关单位：

为认真贯彻落实《省住建厅 省工信厅 省自然资源厅关于加

快推进全省装配式建筑发展的若干意见》（赣建字〔2020〕11号）、

《赣州市人民政府关于进一步推进装配式建筑发展的实施意见》

（赣市府发〔2020〕12号）以及全省装配式建筑发展现场推进会

议精神，结合我市实际，现就加快推进全市装配式建筑高质量发

展工作通知如下：

一、进一步提高思想认识。装配式建筑是建造方式根本性的

变革，是实现建筑领域节能减排和“双碳”目标的有效途径，也

是促进建筑业转型升级发展的必由之路。我市作为国家装配式建

— 2 —

筑范例城市、全省钢结构装配式住宅建设试点城市，推进装配式

建筑发展责任更加重大。各地各有关部门要进一步提高思想认识，

强化责任落实，以“作示范、勇争先”的干劲和拼劲，迎难而上，

担当实干，创新争优，加快推进我市装配式建筑高质量发展。

二、进一步提高建设目标及标准。各地要严格执行赣市府发

〔2020〕12号文件要求，确保 2022年全市新开工装配式建筑占同

期新建建筑面积的比例不低于 35%，并按 5%逐年递增，至 2025年

达到 50%（其中，每年新开工钢结构装配式住宅占同期新开工住宅

面积的比例不低于 10%）。装配式建筑继续纳入县（市、区）高质

量发展考核内容，未完成年度目标任务（指年度新开工装配式建

筑面积占比）的，考核得零分。全市符合装配式建造条件的国有

投资或国有投资为主的建设项目，须按 100%面积占比实施装配式

建筑；其他项目须严格执行年度装配式建筑面积占比要求。全市

新开工装配式建筑项目的单体装配率不得低于 30%，低于 30%的不

得认定为装配式建筑，不得享受任何优惠政策。装配率计算执行

《江西省装配式建筑评价标准》（DBJ/T 36-064-2021）。

三、进一步扩大应用范围。各地要积极推广装配式混凝土结

构体系，全面使用预制叠合楼板、预制内隔墙板（ALC轻质隔墙、

陶粒混凝土板）、预制楼梯板等常用构件，推广使用保温、装饰、

隔热一体板等非承重外围护墙构件。在确保质量安全的前提下使

用预制梁、预制柱等主要受力构件，鼓励推行装配式装修，稳步

— 3 —

提高单体装配率。大力发展装配式钢结构住宅体系，扩大在商品

住宅、大型公共建筑以及超高异形建筑等方面应用，在农村居民

住房、旅游民宿、公厕、临时岗亭建设中因地制宜采用装配式钢

结构、木（竹）结构等新型建造方式。

四、进一步强化项目源头管控。各地要围绕年度目标任务，

科学制定年度装配式建筑实施计划、编制项目库并公布。市、县

两级住建、发改、自然资源、行政审批、财政等部门要加强工作

联动，从源头管控项目，确保落实装配式建筑要求。发改部门要

加强装配式建筑项目立项审核，将装配式建筑相关费用纳入投资

概（估）算，在可行性报告及初步设计审查时，应邀请装配式建

筑专家参与并重点审查装配式建筑指标落实情况。自然资源部门

要根据年度装配式建筑面积实施比例，落实出让和划拨国有建设

用地实施装配式建筑要求，并将装配式建筑面积比例和装配率要

求纳入规划条件中。财政部门在审核政府投资项目预算时，要合

理合规确认因实施装配式建筑而增加的预算费用。行政审批部门

在办理施工许可时，要在施工许可证上载明建设项目装配式建筑

相关指标，如涉及容缺审批项目，应要求建设单位在承诺书中专

门说明装配式建筑实施情况。对应采用而未采用装配式建造方式

的工程项目的,自然资源、住建等部门要督促相关责任主体整改落

实，整改落实不到位的,依法记入信用档案。

五、进一步推动标准化建设。各地各有关部门要积极引导建

— 4 —

设、设计、生产、施工等单位切实增强标准化意识，进一步推动

装配式建筑标准化建设。设计单位要在项目规划文本、施工图设

计阶段积极采用《装配式建筑住宅设计选型标准》《装配式混凝土

结构住宅主要构件尺寸指南》《钢结构住宅主要构件尺寸指南》《住

宅装配化装修主要部品部件尺寸指南》，实现少规格、多组合。国

有投资或国有投资为主的商品房、返迁安置房、保障房等项目要

带头推行标准化。鼓励市内科研院所及有经验的施工企业参与编

制赣州市装配式混凝土结构、钢结构主要构件尺寸指南，推动实

现预制叠合楼板、墙板、楼梯板等通用部件标准化，逐步降低构

件和部件生产成本。积极在商品住宅中推广应用标准化、模块化、

集成化装修集成部件以及管线分离、一体化装修技术。

六、进一步抓好示范带动。中心城区五区、于都、信丰、龙

南、兴国、大余列为我市装配式建筑重点发展地区，其中中心城

区五区、于都、信丰、龙南列为我市钢结构装配式住宅重点发展

地区。各地要进一步加大示范工程项目建设力度，重点在新建公

租房、返迁安置房、人才住房、学校、医院等政府投资项目上发

挥示范引领作用。要每年推荐一批省级装配式建筑示范工程项目，

高装配率项目、钢结构装配式住宅、集中连片轻钢结构农房项目、

采用装配式装修项目、或同时采用工程总承包及全过程咨询的装

配式建筑项目优先列为示范项目。装配式建筑示范工程优先推荐

为市级工程质量管理标准化、优质工程。

— 5 —

七、进一步强化政策支持和技术支撑。市政府有关部门要落

实落细赣市府发〔2020〕12号文件相关要求，细化各项支持政策，

通过“免申即享”或“即申即享”及时兑现。全市范围内商品房

项目实施装配式建筑且满足年度指标要求的，其商品房预售申报

备案价格可根据成本增加情况给予适当上浮。各地要结合实际，

及时制定出台本地支持装配式建筑产业发展、项目建设的政策措

施。要进一步发挥本地科研院所的人才和技术优势，大力研究推

广应用符合赣州实际的装配式建筑技术体系，鼓励市内高校开设

装配式建筑相关课程或合作开展装配式建筑相关技术攻关和课题

研究，鼓励企业建立装配式建筑标准化实训基地，加快装配式建

筑管理和实用人才的培养。要积极发挥装配式建筑专家库的作用，

深入开展政策研究、项目审查、技术指导等工作。

八、进一步推动产业发展壮大。各地要不断扩大装配式建筑建

设规模，为我市装配式建筑产业发展提供充足的市场需求。要结合

我市装配式建筑产业规划布局，加大招商引资力度，推动一批装配

式建筑产业及配套项目落地，不断延伸产业链条。要强化相关政策

扶持，装配式建筑产业项目享受优先供地。金融、税务部门要加大

装配式建筑生产企业在绿色金融、税费优惠等方面的支持和兑现力

度。章贡、于都、赣州经开区等地要全力支持本地装配式建筑产业

基地发展壮大，加快打造装配式建筑产学研一体化平台。要积极引

导各装配式建筑生产企业树立创新、质量、品牌意识，强化企业申

— 6 —

报国家级、省级产业基地和绿色工厂、企业技术中心等专项申报扶

持力度,鼓励企业申报施工、房地产开发资质，不断提升市场竞争

力。要定期发布赣州装配式建筑生产企业和部品部件目录，将本地

生产的装配式建筑部品部件纳入《赣州市名优创新工业品推荐目

录》《赣州市建筑节能新技术产品（材料）推广目录》。鼓励各生产

企业组建赣州市装配式建筑产业联盟，在统一行业标准、规范市场

秩序、搭建联络平台等方面发挥积极作用。

九、进一步强化质量安全监管。各地要高度重视装配式建筑

质量安全，加快建立健全质量安全管理制度和责任体系，全面落

实装配式建筑建设、设计、生产、施工等各方质量安全主体责任。

要督促建设单位优先选择具有装配式建筑设计经验的设计单位负

责项目设计工作，确保设计整体性。鼓励建设单位聘请装配式建

筑专家库专家参与项目全过程技术指导、竣工联合验收。引导设

计单位发挥设计引领作用，主动应用 BIM技术，确保设计深度符

合生产和施工要求。强化生产企业部品部件生产全过程的质量把

控，建立过程检测、出厂验收、产品识别（芯片植入）、质量追溯

等制度。各工程建设质量监督管理部门要强化装配式建筑项目的

过程监督，定期开展现场专项检查，重点把控构件进场验收、部

品吊装、节点连接灌浆、密封防水等关键部位和工序的质量，把

好验收关。

十、进一步加大宣传引导。各地各有关部门要充分运用新媒

— 7 —

体平台，加强装配式建筑“绿色低碳”“安全高效”“质量可靠”

等方面的宣传引导，组织开展装配式建筑项目现场观摩、样板间

参观、技术研讨等活动，邀请媒体宣传、公众参与、专家现身说

法，及时消除人民群众对装配式建筑结构的安全性、抗震性、耐

久性、防火性方面存在的误区，不断提高社会各界对装配式建筑

的认知和接受程度，切实为我市装配式建筑发展营造良好的社会

舆论氛围。

2022 年 5 月 9 日

（此件主动公开）

— 8 —

赣州市人民政府办公室秘书科 2022年 5月 10日印发